
浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -177- 

评价区外来入侵植物分布情况 

错误!未找到引用源。 

序号 植物物种 分    布 目前影响 

1 
垂序商陆（Phytolacca 

americana） 
弃渣场、综合加工厂附近零星分布 轻微 

2 
小蓬草（Conyza 

canadensis） 
下库枢纽永久用地、弃渣场、综合加工

厂临时用地附近零星分布 
中度 

3 鬼针草（Bidens pilosa） 下库枢纽永久用地附近零星分布 轻微 

4 
藿香蓟（Ageratum 

conyzoides） 
弃渣场附近零星分布 轻微 

 

4.2.1.7 典型工程区植被与植物现状 
[...]
③  做好加油点的火源管理工作，严禁烟火，并定期检查可能导致火灾的火源情况，

如电线等；在油品卸装时、汽车加油时均应做好巡查工作，防止抽烟等情况的发生。 

④  加油点的作业人员须穿戴抗静电工作服和具有导电性能的工作鞋。 

⑤  加油点应配备一定的溢油控制应急设备和器材，如堵漏器材（管箍、管卡等），

防爆的抽油泵和贮油容器、吸油毡，挖沟用阻隔工具，应急修补的专用工具和器材等，



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -360- 

溢油检漏专用仪器和设备等。 

5.11.3.2  森林火灾风险防范措施 

在工程施工过程中，必须采取相应的防范措施，从源头上杜绝火灾发生的可能。 

(1)  严格执行野外用火和爆破的相关报批制度； 

(2)  严禁施工人员私自野外用火； 

(3)  严格控制易燃易爆器材的使用，规定安全防火范围； 

(4)  制定和执行严格的爆破规程，爆破时采取有效隔离措施。 

(5)  加强对危险品运输的管理，严格遵守炸药安全管理要求，运输过程中须做好密

封和安全运输； 

(6)  设置明显的车体警示标识，途经村庄、陡坡和转弯路段减速缓行，鸣笛示意，

并在此路段设置警示牌； 

(7)  合理安排危险品运输时段，在非施工交通高峰时进场； 

(8)  危险品运输过程中将车速控制在 15km/h 以下，同时，加强司机和运输过程的

日常管理，严禁疲劳驾驶，避免人为操作因素造成泄漏风险。 

5.11.3.3 施工期污废水事故排放对策措施 

(1)  为防范施工污废水事故排放，应加强施工管理，砂石料系统系统废水经处理后

均纳入回用水池（即清水池），并尽可能回用。一旦发生暴雨或污废水事故排放，应立

即停止碎石加工等各施工生产，从源头上控制污废水的产生，待环保设施恢复正常后才

可进行施工。污水处理系统运行管理人员应加强对处理系统的巡视和水质监控，及时发

现问题，立即查清事故排放源，并启动应急预案。 

(2)  砂石料系统冲洗废水含沙量高、水量大，处理后污泥产生量较大，因此，应对

各废水处理设施产生的污泥做到及时清运处理，以保证良好的处理效果。 

(3)  每套污废水处理设施设专人负责。根据各废水处理系统处理工艺、规模以及运

行管理要求，分别配置操作人员。负责人主要担任该区块废水处理系统的巡视、人员调

度、管理及运行状况记录等工作，操作人员主要担任机械设备的操作、清运污泥及运载

药剂等工作，使发生事故风险的概率降到 低。同时，加强环保设施的日常维护和保养，

降低发生运行故障的风险。 

5.11.4  环境风险应急预案 

(1)  编制目的 



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -361- 

为有效落实浙江青田抽水蓄能电站突发环境事件防治的应急防治的各项工作， 大

程度地减少浙江青田抽水蓄能电站建设运行期突发环境事件造成的环境影响，保障人民

群众的生命财产安全，制定环境污染突发事件预案。 

(2)  编制依据及要求 

建设单位应依据《国家突发公共事件总体应急预案》、《青田县突发事件总体应急

预案》和相关法律、法规，结合浙江青田抽水蓄能电站工程区根据可能发生的突发事件

类型和实际生产情况，工程建设初期应编制完成《浙江青田抽水蓄能有限公司环境污染

突发事件应急预案》并报丽水市生态环境局青田分局备案，运行期及时修订更新。 

 
 



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -362- 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 标准化工地建设要求 

建议工程施工过程中按照标准化施工工地建设要求进行建设和管理。标准化工地建

设是将工程管理工作内容具体化、定量化、系统化，把现场布置、检查内容和检查防范

等转化为工作标准，实现现场“规范化”、布局“科学化"、培训“经常化”、生活“秩

序化”。 

现场整洁是指施工现场场坪平整，各类材料、设备、机具等分类码放、整齐，并覆

盖防雨和符合安全文明要求，观感好。 

设施规范是指工地、临时办公和生活区等设施设置规范，并符合安全、文明、消防

等要求。 

标牌齐全是指工地、仓库、驻地等主要场所均设置安全警示牌和工程信息牌等，各

类标牌规范、统一。 

责任区内噪声、扬尘、硬化、覆盖、排污、烟尘等符合环保要求。施工单位要制定

文明施工方案：明确施工管理制度、目标、组织机构及责任人等；现场需有施工平面布

置图，张贴各类标识；应包括临时设施、现场交通、作业区、施工设备机具布置、原材

料堆放等；现场实施围挡，现场安全用电、明确现场污水处理设计、粉尘、噪声控制措

施等。加强施工过程管理；正确使用各类防护用品；做好施工安全防护；施工现场设施

消防通道。 

6.2 水环境保护 

6.2.1  施工期污废水处理 

6.2.1.1 砂石料冲洗废水 

(1)  污染源强 

上库砂石料加工系统共需加工成品小区料约 28.6 万 m3，承担本工程上水库区所有

常态混凝土粗骨料、垫层及反滤料所需全部粗细骨料的加工任务，砂石加工系统的设计

生产能力为 115t/h，处理能力为 170t/h，二班制生产。采用湿法生产工艺，高峰用水

255.0m3/h，废水产生率按 80%计，废水产生量为 204.0m3/h，日运行时间为 14h，高峰日

约有 2856.0m3/d 废水产生。 

下库砂石加工系统共需加工成品骨料约 95.0 万 t，本系统采用三段破碎加工粗细骨



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -363- 

料，成品骨料的粒径分级为 80mm~40mm、40mm~20mm、20mm~5mm 及<5mm 四档，

设计生产能力为 340t/h，处理能力为 425t/h，采用湿法生产工艺，高峰用水量 637.5m3/h，

废水产生率按 80%计，废水产生量为 510.0m3/h，日运行时间为 14h，高峰日约有

7140.0m3/d 废水产生。 

(2)  处理目标 

工程砂石料加工系统冲洗废水处理后回用于自身砂石料的冲洗，砂石料主要用于混

凝土拌和，工程对其冲洗水质的要求为：既满足砂石料系统冲洗又满足混凝土拌和。因

此废水处理目标可参考砂石加工用水的水质要求。根据砂石料系统工艺分析，骨料加工

过程中产生污染物主要为 SS，根据《水电工程砂石加工系统设计规范》（NB/T10488-

2021）的要求，回收利用水的悬浮物含量不应超过 100mg/L，因此确定本设计的处理目

标为 SS 出水浓度≤100mg/L。 

(3)  方案比选 

①  废水处理工艺比选 

根据工程实际经验，砂石料废水处理系统预处理推荐采用石粉回收装置，对部分石

粉进行回收，提高资源利用率。本次比选从节约占地、投资费用、运行费用和出水稳定

等角度考虑，主要对预处理后的主要处理设施进行工艺及其技术经济比较。 

1)  方案一：辐流沉淀法 

高浓度砂石冲洗废水从筛分楼流出，首先进入石粉回收车间，对废水中的细砂和石

粉用石粉回收装置进行回收，出水在辐流沉淀池配水井内投加混凝剂，进入辐流沉淀池

沉淀处理，沉淀池底泥经渣浆泵抽送至脱水车间脱水，泥浆脱水前投加混凝剂，经混合

器混合均匀，脱水后泥饼运至弃渣场堆放，出水自流进入回收水池，当脱水设备出现故

障时，出水流入辐流沉淀池配水井进行循环处理。具体处理工艺流程见图 6.2.1-1。 

 

图 6.2.1-1  辐流沉淀法工艺流程图 



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -364- 

2)  方案二：DH 高效净化器法 

砂石冲洗废水先经石粉回收装置回收细砂和石粉，分离后的出水进入调节池混合均

匀，上清液投加混凝剂后并经混合器混匀后用泵提升至 DH 高效净化器中处理，出水排

入清水池回用。高效净化器排出的沉砂及污泥经渣浆泵抽送至脱水车间脱水，泥浆脱水

前投加混凝剂，经混合器混合均匀，脱水后泥饼运至弃渣场堆放，出水自流进入回收水

池，当脱水设备出现故障时，出水流入调节池进行循环处理。具体处理工艺流程见图

6.2.1-2。 

 

图 6.2.1-2  DH 高效净化器法工艺流程图 

3)  方案比选 

辐流沉淀法处理工艺是一种较为成熟的废水处理技术，具有操作简单、处理能力强、

效率高、投资省等特点，在砂石加工废水处理中的应用也较广泛。但由于沉淀处理法往

往需要较长的水力停留时间才能达到较好的处理效果，占地面积较大，在受场地限制的

工程中应用受到一定的限制。 

采用 DH 高效净化器法处理砂石冲洗废水，其核心设备 DH 高效净化器为成套设备，

运行时无需机械搅拌，水力条件好，能快速有效去除废水中的高浓度悬浮物，且占地面

积较小。根据向家坝水电站砂石加工废水处理工程实际经验，应用 DH 高效净化器法处

理砂石冲洗废水后的出水水质完全能达到排放或回用标准。但 DH 高效净化器投资及运

行成本相对较高，对运行维护管理也有较高要求。 

在维护管理、投资及运行费用方面，辐流沉淀法较 DH 高效净化器法具有较大的优

势；但在占地面积、技术工艺方面，DH 高效净化器法处理效果较好、耐冲击负荷强，

总占地面积较辐流沉淀法小。由于本工程施工布置紧凑，碎石加工系统位置用地紧张，

推荐采用 DH 高效净化器法。 

②  污泥处理方案比选 



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -365- 

由于砂石料加工系统废水量大、SS 浓度高，废水处理后污泥处理是系统正常运行的

关键。水利水电工程砂石加工废水污泥的处理通常采用自然干化和机械脱水两种形式。

本阶段拟定了自然干化和机械脱水两种方案进行技术经济比较。 

方案一：自然干化 

淤泥收集后在干化场沥干水分后外运至弃渣场。该方法运行费用和建设成本适中，

但占地面积较大，人工操作和维护工作量较大，干化受天气影响较大，总体上淤泥停留

时间较长，处理效果较差。 

方案二：机械脱水 

机械脱水多采用压滤脱水或离心脱水。压滤脱水机械主要有厢式压滤机、板框式压

滤机、带式压滤机、真空压滤机、陶瓷过滤机等；离心脱水机械主要为转筒式离心机。

该方法为将沉淀池内的污泥用泵直接抽至压滤机进行机械脱水，压滤后的干污泥运至弃

渣场，滤液可直接回用。该方案占地小，管理方便，污泥脱水后含水率较低，处理效果

可以保证，但投资及运行费用较大。 

方案二采用机械脱水方法，占地小，处理效果好，但投资费用和运行费用较高。由

于本工程施工用地较为有限，方案一占地相对较大，不能满足其要求，且容易受天气等

条件限制。方案二处理效率高，管理方便，可节省土建费用和占地面积，且机械设备布

置不受地形条件限制，拆装灵活，重复利用率较高。因此，本工程砂石冲洗废水处理系

统的污泥处理推荐采用方案二机械脱水方案。 

本工程砂石料废水处理系统由于用水量较大，而废水处理系统用地面积紧张，因此

本工程在 DH 高效净化器前采用石粉回收装置进行预处理，进一步减少占地，工艺流程

见图 6.2.1-3。 



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -366- 

 

图 6.2.1-3  砂石加工系统废水处理工艺流程图 

(4)  工艺设计参数 

工艺设计参数详见表 6.2.1-1。设计砂石料冲洗废水 SS 进水浓度为 50000mg/L，石

粉回收装置设计去除效率为 70%，初沉池去除效率 40%，SS 出水浓度可以满足≤100mg/L

的要求。 

砂石料冲洗废水处理系统构筑物设计参数 

表 6.2.1-1 

构筑物或设备 出水水质 主要工艺参数 

石粉回收装置 SS≤15000mg/L 设计去除效率为 70% 

初沉池 SS≤9000mg/L 设计去除效率为 40%停留时间 4h 

DH 高效污水净化器 SS≤90mg/L 设计去除效率为 99%，停留时间 30min 

清水池 / 停留时间 2h 

 

(5)  主要构筑物尺寸及主要设备 

①  主要构筑物 

工程上、下水库各设施 1 套砂石加工系统废水处理系统，设计规模分别为 300m3/h、

600m3/h，满足高峰期废水处理要求。砂石冲洗废水处理系统主要构筑物详见表 6.2.1-2。 

  



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -367- 

工程上、下水库砂石料冲洗废水处理系统主要构筑物一览表 

表 6.2.1-2 

系  统 构筑物名称 
数量 

（座） 

单池净尺寸（m） 
结构 

占地面积

（m2） 
长 宽 高 

上水库砂石料冲

洗废水处理系统 

石粉回收装置 1 8 6 4 钢砼 63 

初沉池 1 29 10 3.5 钢砼 330 

加压泵站 1 10 6 5 砖混 77 

脱水车间 1 21 7.5 5.5 框架 187 

渣浆泵房 1 13 5 5 钢砼 84 

清水池 1 29 10 3.5 钢砼 330 

下水库砂石料冲

洗废水处理系统 

石粉回收装置 1 12 10 4 钢砼 176 

初沉池 1 28 15 5.5 钢砼 464 

加压泵站 1 15 8 5 砖混 144 

脱水车间 1 25 12 5.5 框架 338 

渣浆泵房 1 18 8 5 钢砼 171 

清水池 1 28 15 5.5 钢砼 464 

 

②  主要设备 

砂石冲洗废水处理系统主要设备包括石粉回收装置、DH 高效污水净化器、高效混

凝混合器、加药系统、污水提升泵等，详见表 6.2.1-3。 

  



浙江青田抽水蓄能电站 
环境影响报告书 

 -368- 

各砂石加工系统冲洗废水处理系统主要设备一览表 

表 6.2.1-3 

系统 设备名称 单位 数量 备   注 

上水库砂石

料冲洗废水

处理系统 

石粉回收装置 套 2 规模为 150m3/h 

DH 高效污水净化器 台 3 规模为 100m3/h 

管道混凝器 台 1 DN300 型 

一体化加药装置 套 1 包括加药箱、管道、隔膜泵等 

潜水搅拌机 台 1 配套电控箱 

厢式压滤机 台 2 配套加药系统、配电控制系统 

潜水泵 台 2 配套电控箱 

渣浆泵 台 2 1 用 1 备 

电磁流量计 台 1  DN300 型 

下水库砂石

料冲洗废水

处理系统 